
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 176 

del 30/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA SOCIO-SANITARIO DISTRETTO D44 – TRIENNIO 
2013/2015 – ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE “GRIGIO ….. A COLORI” PRESSO I CENTRI 
DIURNI ANZIANI DEL COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI 

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
-  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12/07/17  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2017/2019; 

Preso atto che la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, n. 328 del 08/11/00, individua il Piano di Zona dei servizi socio-sanitari come 
uno  strumento  fondamentale  per  la  realizzazione  delle  politiche  di  intervento  nel  settore 
socio-sanitario, con riferimento alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire,  
nell’esercizio dei  vari  ruoli  e  compiti,  scelte in  grado di  delineare  modelli  adeguati  per lo 
sviluppo di un sistema di rete dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento;

Che le  Linee  Guida  di  indirizzo  ai  Comuni  per  la  redazione  dei  Piani  di  Zona  in  
attuazione  della  legge  328/00  approvate  con  DPRS  04/11/2002,  determinano  la 
distrettualizzazione  degli  ambiti  territoriali  di  intervento,  istituendo  n.  55  distretti  socio-
sanitari;

Che con  DPRS  n.  376  del  11/11/13,  sono  state  approvate  le  Linee  guida  per 
l’attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2013-2015;

Che  con DDG n. 2120 del 06/12/2013 l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali ha approvato il riparto delle somme destinate ai Distretti Socio-Sanitari da cui 
si rileva che il Distretto 44 (Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo e Santa 
Croce Camerina) è stato ammesso, nel triennio, ad un finanziamento di €.1.259.910,87, pari ad 
€.419.970,29 per ciascuna annualità; 

Pagina 1/3



Visto  il  Piano  di  Zona  socio-sanitario  del  Distretto  D44  –  triennio  2013/2015  – 
approvato dalla Regione Sicilia con parere di congruità n. 46 del dell’11/12/15;

Rilevato che il  Fondo Nazionale  delle  Politiche Sociali  (FNPS) di  cui  alla  Legge  328/00 è  vincolato 
all’attuazione dei servizi di cui al citato Piano di Zona;

Preso atto che il  Piano di Zona si pone,  in continuità con quanto precedentemente 
programmato e realizzato, anche attraverso le azioni e gli interventi sociali che sono stati posti 
in essere durante le precedenti triennalità 2004/2006 - 2007/2009 - 2010/2012;

Che obiettivo della continuità è quello di non disperdere il patrimonio di conoscenze e 
di competenze che sono state raggiunte, consolidando, quanto di positivo e di efficace è stato  
realizzato e ponendosi finalità di sviluppo e miglioramento;

Atteso che il Pdz prevede la realizzazione del Servizio Attività di animazione presso i Centri Diurni siti  
nel Comune di Chiaramonte Gulfi e precisamente Centro San Giuseppe e Centri siti nelle contrade di Roccazzo e 
Piano dell’acqua;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 70 del 11/05/17 del Comune di Chiaramonte Gulfi con la 
quale è stato approvato il progetto “Grigio ….. a colori” proposto dalla cooperativa sociale Dafne di Chiaramonte  
Gulfi relativo all’attuazione del servizio Attività di animazione presso i Centri Diurni per anziani dell’importo 
complessivo di €.27.195,24, per anni due da attuarsi con i fondi di cui al Piano di Zona;

Rilevato che con la medesima deliberazione la Giunta Comunale di Chiaramonte Gulfi ha preso atto che 
il Comitato dei Sindaci del Distretto D44 nella seduta del 04/05/17 ha stabilito che, poiché il servizio è riservato 
al solo Comune di Chiaramonte e per una maggiore efficienza nella realizzazione dello stesso, la somma di €.  
27.195,24, pari ad €. 13.597,62 per ciascuno degli anni 2017/2018 venga trasferita al Comune di Chiaramonte 
Gulfi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 128 del 05/06/17 con la quale il Comune di Chiaramonte Gulfi  
affida l’esecuzione del servizio Attività di animazione “Grigio …. a colori” presso i Centri Diurni per anziani alla 
cooperativa sociale Dafne di Chiaramonte Gulfi;

Ritenuto di procedere all’impegno della spesa;
Valutato  che il  provvedimento  è  connesso  a  contratto  pluriennale  e  risulta  essere 

indifferibile in quanto trattasi di Liveas (art.  22 della legge n.328/00) e costituisce spesa a 
carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi in favore delle persone anziane tenuto conto altresì dell’Accordo di 
Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2013/2015 sottoscritto  dai Sindaci dei Comuni 
del Distretto che si sono impegnati ad attuare il Piano di Zona approvato dalla Regione Sicilia;

Che l’impegno di spesa deve essere effettuato ai sensi dell’art. 183 co. 6 lettera a) del  
D.L.vo 267/00;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto l’art. 183 – comma 8 –  del D.Lvo n. 267/00;
Visto  l’art.  53 del  Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle  
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive 
modifiche ed integrazioni

D E T E R M I N A
 

1. Prendere  atto  che  il  Comune  di  Chiaramonte  Gulfi  in  attuazione  della  propria  deliberazione  di  Giunta  
Municipale n. 70 del 11/05/17 e della propria determinazione dirigenziale n. 128 del 05/06/17 ha affidato  
la realizzazione del servizio Attività di animazione “Grigio …. a colori” presso i Centri Diurni per anziani,  
previsto nel Piano di Zona 2013/2015, alla cooperativa sociale Dafne di Chiaramonte Gulfi per anni due e per 
l’importo di €.27.195,24, Iva inclusa, pari ad €.13.597,62, Iva inclusa, per ciascuno degli anni 2017/2018.

2. Impegnare la spesa complessiva di €. 27.195,24 come di seguito indicato:
-        Anno 2017 €. 13.597,62 al Cap. 1925.3 codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del PEG 
2017 scad. 2017

Pagina 2/3



-        Anno 2018 €. 13.597,62 al Cap. 1925.3 codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del PEG 
2018 scad. 2018

3. Trasferire le predette somme, nell’anno di riferimento, al Comune di Chiaramonte Gulfi con 
l’obbligo  della  presentazione  della  rendicontazione  ad  avanzamento  dei  lavori,  secondo 
quanto disposto dal Comitato dei Sindaci nella seduta de 04/05/17
4. Prendere atto che i fondi di cui sopra, vincolati all’attuazione dei servizi e degli interventi 
previsti  dal  Piano di  Zona socio  sanitario  Distretto  n.44 –  triennio 2013/2015,  sono stati  
accertati al cap. 137.2 acc. N. 197/16 (codice bilancio 2.01.01.02.001), correlato al cap. 1925.3 
(codice  bilancio  12.04-1.03.02.15.999),  con  determinazione  dirigenziale  n.896  del 
08/06/2016
5.  Prendere atto che  il  provvedimento  è connesso a contratto pluriennale e  risulta essere 
indifferibile in quanto trattasi di Liveas (art.  22 della legge n.328/00) e costituisce spesa a 
carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi in favore delle persone anziane tenuto conto altresì dell’Accordo di 
Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2013/2015 sottoscritto  dai Sindaci dei Comuni 
del Distretto che si sono impegnati ad attuare il Piano di Zona approvato dalla Regione Sicilia;
6.  Prendere atto  che l’impegno di  spesa deve essere  effettuato ai  sensi  dell’art.  183 co.  6 
lettera a) del D.L.vo 267/00.
7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00
  

Ragusa,  30/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

